EDITIO BOLLANDIANA.

corpus arcissimis vinculis alligaverunt tantisque
corpus vulneribus affecerunt, ut membra vermis
pascerent. ^f Hisce adjiciunt ut ab ortu solis usque
ad occasum exercendi causa rursus in graviorem
culturam penalis numerus adderetur: sed istis
omnibus invictus, Deo spiritum reddidit.

V., Romæ ^g Basilissæ, Aurei, ^h Gervasii et Pro-
tasi. D., Mauritania, ⁱ Timothei presbyteri et Eu-
tychii diaconi. B., In Africa natale SS. Victi, Mar-
celle, Quinti, Primoli, Salutii, Fortunati. In
I Britannia natale Timothei diaconi. In Autiiodoro
depositio B. Va is presbyter. A. T. L., In Maurita-
nia natale SS. ^k Polientici diaconi, Timothei et Victi,
qui in una die meruerunt coronari.

SMITH NOTÆ.

qui sequuntur fidem Actorum S. Eugeniae. Papebro-
chius autem in Actis sanctorum probat illa S. Eugen-
iae Acta contemni debere tanquam fabulas, adeo ut
ex illis de Basilissa haberet nihil certi possit: et ani-
madvertens via Salaria exstitisse quoddam Basilissæ
cœmeterium, hinc veteris Hieronymiani Martyrolo-
gii bujusmodi lectionem sibi videtur elicere: « Ro-
ma via Salaria in Basilissæ (Subintellige cœmeterio),
Basilissæ, Aurei. »

^j B., Nostria Nemani pro In Gallia Nemano.

^d Blandii. Vel Baudelii, « qui comprehensus, cum
sacrificare nollet, et in fide immobilis inter verbera
et tormenta persistaret, martyrii coronam pretiosa
morte suscepit. » USUARD., Ado.

^e Mantii. Molanus in suis ad Usuardum additioni-
bus scribit S. Mantuum in Lusitania villa Miliana
passum: notavit tamen quod de eo dixit littera Q, ut
significet ea haberet ex quoddam Ecclesiæ Mart-
yrologio confuse, cum scilicet dicere non poterat,
cujus proprie id Ecclesiæ esset. Eborense Ecclesia,
in cuius districtu res contigit, festum S. Mantii so-
lemne celebrare solebat, et etiamnam celebrat 21
Maii. BOLLAND.

Verba hisce adjiciunt... adderetur desunt in L.
^g Basilissæ. Quæ cum Aureo pridie colitur.

^h Gervasii et Protasi. De his vide diem 10 Junii.

ⁱ Timothei. Passi in Mauritania Cæsariensi, juxta
Adonem.

^j Britannia. Dubitare merito quis posset, an Bri-
tanica ex Mauritania facta non sit.

^k Polientici. Quod a festinante amanuensi scribi-
tur pro Polii, Eutichii diaconi.

EDITIO COLONIENSIS.

B. XI KAL. JUNII. — Romæ natale sanctorum Faustini, Timothei, Venusti. Autisiodori depositio sancte Helenæ virginis; et in Ravenna natale sanctæ Martyræ. In civitate Autisiodorensi B. Uvalis presbyteri et confessoris.

C. X KAL. JUNII. — Apud Lingones passio sancti Desiderii episcopi; qui cum plebem suam ab exercitu Vandalarum vastari cerneret, ad regem eorum pro ea supplicatus exivit; a quo statim jugulari jussus, pro oviis sibi creditis cervicem libenter telendit, et percussus gladio inigravit ad Christum. Percussor vero ejus mox amentia correptus interiit. Sepultus est ibidem B. martyr in basilica, intra urbis muros. Passi sunt cum eo et plures alii de numero

EDITIO BOLLANDIANA.

22. — XI KAL. In Africa ^a Casti et Emylli: qui per ignem passionis martyrium consummaverunt.
b Scripsit hoc Cyprianus in libro de Lapsis.

B. , Romæ nat. SS. Faustini, Timothei, Venusti. In Corsica insula passio S. ^c Juliæ. In Autisiodoro depositio S. ^d Elenae virginis.

23. — X KAL. Vacat Bæda.

Fiorus in T. L. , In Africa passio Juliani martyris. Et in Vienna depositio S. ^e Desiderii episcopi: qui jussu Theodorici regis et Brunehildis reginæ primo est lapidatus: et cum jam vitam exhalareret, fusa in collum percussus, et sic interemptus est.

a Casti. De his S. Cyprianus sic scribit: « Sic Casto et Amilio aliquando Dominus ignovit: sic in prima congressione devictos, victores in secundo prælio reddidit, ut fortiores ignibus fierent, qui ignibus ante cessissent; ut unde superati essent, inde superarent. » Apud auctorem Bæde suppositiū pridie columtur. Passi sunt hi circa an. 250.

b Verba Scripti, etc., om. V.

c Juliæ. Primus in Actis memoratus locus, est Carthago, qua ab hostibus barbaris expugnata, abducta inde sit Julia. Baronius in notis ad Martyrologium Romanum et in Annalibus ad an. 449, reperit ad tempora Wandalarum, quando ab his capta fuit Carthago, et usque ad annum 553 possessa. Paulo autem primus quam illi ab Africa expellerentur, potuit Julia adhuc parvula ab iis fuisse in servitutem vendita, et post 20 aut plurimum annorum decursum ad Corsicanum cum domino suo appulisse. Atque hoc seuaisse videntur Brixienium Lectionaria auctores, cum a tempore tumulati in Gorgona corporis usque ad ejusdem corporis translationem Brixiam sub annum 763 dicunt fluxisse 200 circiter annorum curriculum. Henschenius autem censem S. Julium in servitutem abductam potius fuisse, cum Persæ, Syria, Ægyptio, Libyaque decursus, Carthaginem occuparunt anno 616. Sancta haec crucifixa est.

d Helene. Quæ interfuit S. Amatori Autisiodorense episcopo in cathedra sua morienti, sicut in Gestis S. Amatoris legitur; et multimodo meritorum virtute claruit et miraculis effusit. Nec tantum depositio ejus hodie celebratur, sed et translatio: licet Saussainus banc referat ad 20 Junii. Quaudiu post obitum S. Amatoris, circa annum 418 vita functi, vivebat illa, non liquevit.

e Desiderii. In Augustodunensi civitate ex nobilis prosapia oriundi; qui Viennæ sub quatuor episcopis degens, accepit ibidem diaconatus officium: et cum istorum episcoporum ultimus S. Uirus diem obiit,

A gregis sui, apud eamdem urbem conditi. Item Viennæ natale sancti Desiderii episcopi, qui passus est in territorio Lugdunensi.

D. IX KAL. JUNII. — Natale sancti Manahen, Herodis tetrarchæ collectanei, doctoris et prophetæ sub gratia Novi Testamenti, apud Antiochiam in Christo quiescentis. Item beatissimæ Joannæ, uxoris Euze, procuratoris Herodis, quam commemorant Evangelistæ. In portu Romano natale sancti Vincentii martyris. In Galliis civitate Nannetis natale sanctorum martyrum, Donatiani et Rogatiani fratrum. In Histria natale sanctorum Zoelli, Servilii, Sylvani et Diocelis.

E. VIII KAL. JUNII. — Romæ via Numantana, in

EDITIO BOLLANDIANA.

B. , Roma ^f Gaii papæ et aliorum ducentorum quinquaginta. Lugduno ^g Epipodii. V. , Vienna passio S. Desiderii martyris, Quinti Lucii, Januarii. A.. Natale S. Julii martyris. Et Desiderii episcopi. B., In Africa ^h Quinti, Lucii. Bienna passio S. Desiderii episcopi et martyris. In Hispaniis nat. SS. Epictiti, Aptoni, Basili episcopi.

24. — IX KAL. Vacat Bæda.

D. , ⁱ Manahen Herodis collectanei, Antiochiae quiescentis. B. V. , In Portu Romano natale S. Vincentii. In Syria Zilli, Saturi. B. , Timii, Saturnini. B. A. T. L. . In Gallia civitate Nannetis passio SS. I. Rogatiani et Donatiani germanorum martyrum. B., In Africa natale SS. Fortuati et aliorum trium.

25. — VIII KAL. Romæ natale S. ^k Urbani papæ

SMITH NOTÆ.

C in ejus locum levatus est anno 596. Acta sanctorum, anno 603. Synodus Cabillone colligitur: Desiderium episcopum deficiunt, et instigante Aridio Lugdunensi episcopo et Brunichilde, quam ob multas incestas arguisset, subrogatus est loco ipsius sacerdotali officio Donnolus; Desiderius vero in insulam quamdam exsilio retruditur. Anno 67, Theodoricus consilio ejusdem Aridi utens, et persuasi avia sue Brunichilde, S. Desiderium de exsilio regressum lapidari præcepit. Per quod credendum est, pro hoc malo gesto regnum Theodoricæ et filiorum suorum fuisse destructum. Fredegarii Scholastici Chronicon.

f Gaii. Qui supra colitur 22 Aprilis et 20 Februarii. De ejus sociis nil alibi legimus.

g Epipodi. De hoc vide 24 Aprilis, quo die cum S. Alexandro memoratur.

h Quiri. Hi passi sunt cum Juliano in Africa, id que juxta Galesinum in Wandalica persecutione.

i Manahen. Qui secundum Lucam in Actibus apost. sub initium cap. xiii cum Simone Nigro, et Lucio Cyrenensi dicitur segregasse Saulum et Barnabam in opus ministerii.

j Rogatiani et Donatiani. Qui tempore Diocletianæ et Maximianæ pro constantia fidei in carcere missi, et in equulei catasta suspensi, ac laniati, deinde lancea militari perfossi, novissime capita eorum praeci-a sunt. Uuard., NOTKER.

k Urbani. Callisto autem anno 222 defuneto, Urbanus eodem anno successit. Baronius igitur non falsus est, cum scripsit Urbanum pontificatum iniisse anno 227. In Chronico enim Damasi legitur: « Callistus annos quinque, menses duos, dies decem. Fuit temporibus Macriini et Heliodobali, a consulatu Antonini et Adventi, usque Antonino IV, et Alexandro. » Quæ to idei verbis Cyprianus in Fastis habet. Urbanus papa anno 250, Agricole et Clementini consulatu notato, mortalitatem expletivit. In Chronico

EDITIO COLONIENSIS.

cemeterio Prætextati, natale sancti Urbani episcopi et martyris. Hic sedit in episcopatu annos tres, menses decem, dies decem, ejus doctrina sub persecuzione Alexandri multi martyrio coronati sunt. Mediolani sancti Dionysii episcoli et confessoris, qui ab imperatore Constantio apud Cappadociam pro fide catholica damnatus, exsilio ibidem requievit. Reliquias corporis ejus per sanctum Basilius praefatæ urbis episcopum receptas, beatus Ambrosius condigno honore condidit. Apud Mœsiam civitatem Dostoro, natale sanctorum martyrum Passieratis,

EDITIO BOLLANDIANA

et confessoris, ejus doctrina multi martyrio coronati sunt.

Addit V. et S., ^a Maronis. B., Mediolano depositio ^b Dionysii episcoli, Polegrati, et aliorum quatuor coronatorum. Alibi Trecas S. Marcellini episcoli. Trecas Leonis martyris.

26. — VII KAL. In Britannia depositio S. Aug-

USTINUS SMITH

enim Damasi iterum legitur: « Urbanus annos 8, menses 11, dies 12. » Quæ verba etiam habet Cispiniensis. Liquet tamen errorem in Chronicone Damasi irrepsisse; et Urbanum annos 8, etc. sedere non potuisse, cum die 25 mensis Maii anno 250 obierit, et anno 222 mensis Octobri pontificatum suscepit. Sed itaque tantum annos 7, et aliquot menses ac dies Papebrochius in Conatu Chronicæ-Historico ad Catalogum pontificum, ut totidem annos Urbano attribuat, quot in Chronicone Damasi per errorem leguntur, scribit Callistum, dum in carcere esset, Urbanum suum vicarium constituisse; sed si hoc esset, non magis Urbanus quam Callistus mortuus tunc vivisset, et aliquod vestigium rei tanti momenti existaret.

^a Maronis. Cum hoc Entychete et Victorino Flavia Domitilla magnam habuit charitatem, dum in insula Pontiana exsularet. Quo cognito, Aurelianus, venia prius a Nerva princeps impetrata, eos quasi servos per prædia sua singulos dimisit, Maronem quidem in centesimo trigesimo ab Urbe militario in via Salaria; jussitque eos terram indere. Et cum per diversa tormenta duos Maronis socios occidisset, Maronem jussit pondere saxy ingentis opprimi; cum autem immannissimam petram quam vix ad trochileum 70 homines pensare potuissent, super humeros penerent, eam Maro per duo milliaria sanus portavit. Postea vero consularis, accepto ab Aureliano præcepto, eum interfecit. Populus autem petram excavavit, quam humeris portaverat, et ibi sepelierunt eum. Maro cum sociis in Martyrologio colitur die 13 Aprilis. Horum passionis Acta recensita habentur in Vitis S. Martyrum Nerei et Achillei apud Bolland., die 12 Maii.

^b Dionysii. Qui fuit Albae primariae urbis Italiae episculus. Episcopis autem Orientis omnibus contendens in concilio Mediolanensi habito circa annum 359 ad decretum contra S. Athanasium faciendum, hic cum Eusebio Vercellensi consurgens graviter considerabatur religionem Christianam per doctos illorum conatos expugnare fore: dicebatque criminacionem S. Athanasio objectam perspicue latam esse. Quod ubi intellexit imperator, eos in exsilium ieiunandavit. Socratis His. ii, 29. Dionysius Constantio regi primum familiaris, cum adhuc ignoraret eum factorem esse haereticorum; postea tamen quam ei cognitus est quod haereticos vindicaret, respuit regis impia familliaritatem. Faustini Libellus precon. Apud Cappadociam ubi exsul vixit obiit: et reliquias corporis ejus per S. Basilium Mediolani urbis epi-

Valetonis, et aliorum simul coronatorum. Item Romanæ natale Eleutherii papæ, qui sedit in episcopatu annos quindecim. Hic accepit epistolæ a Lucio, Britannico rege, ut per ejus mandatum christianus fieret, sepultus est juncta corpus beati Petri apostoli.

F. VII KAL. JUNII. — Natale beati Jacobi apostoli, fratris Joannis Evangelistæ, qui decollatus est ab Herode rege Jerosolymis, ut liber Actuum apostolorum docet. Iujus beatissimi sacra ossa ab Hispanis translata sunt, et in ultimis earum finibus, videlicet

stini a primi Anglorum episcopi.

B. A. T. L., In Antissiodoro passio S. • Prisci martyris cum sociis suis, ^f innumera multitudine. V., Et S. Prisci. B., In Africa Rufini et Valerii. D., Et Athenis ^g Quadrati discipuli apostolorum. Romæ ^h Symmicti, et aliorum viginti duorum martyrum.

NOTÆ.

scopum receptas, B. Ambrosius condigno condidit honore. Ado, Usuard. — Notkerus addit: ⁱ Licet alii contendant quod in Armeniam apud Reditium civitatem exiliatus, ibidemque defunctus, per S. Aurelium ejusdem urbis episcoli Mediolanum sit translatus, et quod idem Aurelius ibidem iuvenatus ac moruimus, in eodem cum S. Dionysio monumento, fuerit tumulatus. ^j

^k Augustini. De legatione Augustini et sociorum, eorumque prædicatione, miraculis, et Anglorum conversione agit Beda in Hist. Eccl. i, 23, 24 et seq.; et ii, 2 et 3, in Epitome, et in Chronicæ.

^l D. om. primi Anglorum.

^m Prisci. Philippus Labbe apud Bibl. novam in Hist. episcoporum Autissiodorensium capite primo de S. Prisco et sociis sic scribit: « Cum Alexander Aureliani imperatoris lateris protector pervenisset ad locum qui Totiacus dicitur in pago Autissiodorensi, reperit Priscum virum Christianum maxima nobilitate pollente, multisque et ib dem cohortibus præminentem: qui cum pluribus a Vesuntonensi civitate advenerat, quorum agmina Alexander ferociissimo cursu irrupit.... Videns autem eos insuperabiles in fide, omnes gladio perirem jussit. » Et cap. 7: « Caput beatissimi Prisci martyris, S. Germano revelavit Deus, cui recondendo quatuor ab urbe milibus basilicam construens consecravit, sicque populus coleundum tradidit. »

ⁿ R. om. innumera multitudine.

^o Quadrati. Qui, Publio Athenarum episcopo ob Christi idem martyrio coronato, in locum ejus substatuit, et Ecclesiam grandi terrore dispersans, fide et industria sua congregat. Cumque Hatrianus Athenis exegisset hominem, invisus Eleusinam, et omnibus pene Graeciae sacris initiatus, dedisset occasione his qui Christianos oderant absque præcepto imperatoris vexare credentes; porrexit ei librum pro religione nostra compositum; in quo et antiquitatem suam ostendens, ait, plurimos a se visos qui variis in Judæa oppressi calamitatibus sonati fuerant, et qui a mortuis resurrexerant. Hieronymi. Catal. Script. Eccl. et Euseb. Hist. Eccl. iv, 5. S. Quadratum etiam propheticæ charismate illustrem fuisse prædicat idem Eusebius, iii, 34.

^p Symmicti. Sub Antonino imperatore pas-i. Cum enim præfatus sanctus presbyter cum aliis Christianis apud Prazedem virginem latitaret, et in titulo Sancti Pastoris, quem sanctus papa Pius in domo ejus construxerat, divina mysteria celebraret: misit

EDITIO COLONIENSIS.

contra mare Britannicum condita. Apud Athenas A heati Quadrati episcopi, discipuli apostolorum. Ille firmavit, ut nulla esca a Christianis repudiaretur, quæ rationalis et humana est. Item Quadrati martyris, in cuius solemnitate sancti Augustini sermones habiti inveniuntur. Romæ beatorum martyrum Sennitri presbyteri, et aliorum viginti duorum, quos Antoninus imperator gladio pro Christo punire fecit, quorum corpora beata Praxedis sepelivit noctu. Tu derti Tusciae natale sanctorum Felicissimi, Ileradii, Paulini. In territorio Autisiodorensi, passio sancti Prisci martyris, cum ingenti multitudo. In Britanniis sancti Augustini episcopi et confessoris, qui missus a B. papa Gregorio, primus genti Anglorum Christi Evangelium praedicavit, atque illic virtutibus et miraculis gloriosus quievit. Viennæ passio sancti Zacharie, secundi ejusdem urbis episcopi.

G. VI KAL. JUNII. — Apud Mesiam civitatem Doro storensem natale sancti Julii, qui tempore persecutio nis cum esset veteranus eremita militiae comprehensus ab officialibus, et Maximo praesidi oblatu s, nolens sacrificare idolis, capitali sententia punitus est. Cumque duceretur ad locum cædis implendæ, Esicus quidam miles cum et ipse ob fidem Christi comprehensus detineretur, rogabat eum, diligens: « Memor esto mei, nam et ego subsequar te, primum etiam saluta Passeratem et Valentionem, qui nos jam per bonam confessionem præcesserunt ad Dominum. » Julius vero osculans Esicum dixit: « Frater, festina venire; mandata enim tua jam audierunt quos salutasti. » Sic accepto orario ligans sili oculos, martyri palmam gladio cædente percepit. B Galliis civitate Arausica, sancti Eutropi episcopi et confessoris.

A. V KAL. JUNII. — Natale sancti Joannis papæ,

EDITIO BOLLANDIANA.

27. — VI KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L., Passio S. ^a Julii, qui sub Maximo praeside capitinis amputatione complevit martyrium.

V. T. L., In Alexandria Aquilini [B., Aquili] presbyteri, ^b Evangelii et aliorum quatuordecim. A. T. L., In Africa SS. Martialis et Litiani [L., Luciani]. A. T., Romæ natale S. ^c Castuli. A., In pago Atrebateni translatio corporis S. ^d Ragnulfi martyris. B., In Tomis Heliæ, Luciani, Eutrici episcopi. D., Mœsia civitate Dorostereni Julii martyris.

28. — V KAL. Parisius ^e Germani confessoris.

SMITH

Antoninus et tenuit Symmetrium cum sociis. Quos sine ulla auditione gladio puniri mandavit in eodem titulo. Quorum corpora Praxedis virgo in cœmeterio Priscillæ sepelivit. PETR. de NATAL.

^a Julii. In Mœsia civitate Dorostorense. Qui tempore Alexandri imperatoris, cum esset veteranus et emeritus militiae, comprehensus est ab officialibus, et Maximo praesidi oblatu, quo præsente cum Idola exsecraretur, et Christi nomen constantissime contuleretur, capitali sententia punitus est. BARON.

^b Ap. V. et B. tantum legit. Evangelii.

^c Castuli. Qui colitur supra die xxvi Martii.

^d Ragnulfi. Patris S. Hadulphi episcopi Atrebateni, cuius translatio quidem hodie annotatur, sed passio ejus ponitur quinto Idus Novembris. Quiescit Atrebatii in S. Vedasti monasterio. MOLANUS de Sanctis Belgii.

Germani. Territorii Augustodunensis indigenæ, ex patre Eleutherio et matre Eusebia. Scopilione magistro moribus honestis institutus est. A S. Agripino Adueni episcopo diaconus primo, dein post triennium presbyter ordinatus est, et a pontifice Nectario abba ad S. Symporianum merito ascitus. Theodeberto regi mortem praedixit. Eusebio Parvisiacæ civitatis episcopo decedente, successit in sedem ante concilium Parisiense III, anno 557 celebratum, cui S. Germanus subscriptit. Felicem Bituricensem, Syagrium Aduenensem episcopum ordinavit. Regem Charibertum excommunicavit, eo quod Marcovetam Meroffledsi, quæ uxor ejus fuerat, sororem conjugio copulavit. Anno 576 fere octogenarius obiit, sepultusque est in templo S. Vi. centii, quod ab eo dicitur S. Germani de Pratis. CHINIUS SENENSIS, et Vita ejus per Fortunatum scripta, quæ

C exstat apud Surium et Bollandum xxviii Maii, et in sæculo I Actorum SS. Benedictinorum.

^f Joannis. Natione Tuscæ, ex patre Constantio, seddit annos duos, menses octo, dies quindecim, a consulatu Maximi, id est an. 523 usque ad consulatum Olybrii, id est annum 526. Hic vocatus est a rege Theodoricu Ravennam; quem rex rogans misit in legatione Constantinopolim ad Justinum Augustum, qui summo amore religionis Christianæ voluit hæreticos extricare: nam summo fervore ecclesias Arianorum in catholicas dedicavit. Exinde iratus Theodoricus voluit totam Italiam gladio vastare. Tunc Joannes Venerabilis papa egressus cum flœ ambulavit, et viri religiosi excousules, Theodorus, Importunus, Agapitus et alijs Agapitus, hoc accipientes in mandatum legationis, ut reiderentur ecclesiæ hæreticis in parte Graeciarum, quod si non fuerit factum, omnem Italiam gladio perderet. Justinus autem, cum ei simul et senatoribus tantis urbis Romæ occurisset, omnem concessit petitionem, et propter sanguinem Romanorum redditum hæreticis ecclesias secundum voluntatem Theodorici, ne Christiani, maxime sacerdotes, ad gladium mitterentur. Tunc vero, Joanne et viris illustribus positis Constantinopoli, Theodoricus tenuit duos senatores, Boetium et Symmachum, gladioque intermit. Venientes vero supradicti viri cum Joanne episcopo, suscepti sunt a rege Theodoricu cum dolo et grandi odio; quos gladio voluit punire; sed metuens indignationem Justini non fecit, tamen in custodia omnes cruciavit. Post defunctionem Joannem quadragesimo die subito Theodoricus interiit, a Deo percussus. Catalogi Romanorum pontificum apud Papæbrochium, April. tom. I.